În același timp este de subliniat faptul că în anturajul Familiei Regale succesele militare de sub comanda lui Carol I (Independența și câștigul teritorial al celui de-al doilea război balcanic, Cadrilaterul) erau considerate argumente sigure în alegerea soluției de angajare politico-militară alături de Puterile Centrale.

Asasinarea moștenitorului Coroanei habsburgice, Franz Ferdinand la Sarajevo, în ziua de 15/28 iunie 1914, avea să fie fîtilul care declanșa Primului Război Mondial. În Balcani, la 15/28 iulie 1914, începea Primul Război Mondial. Austro-Ungaria declara război Serbiei. Marile Puteri s-au prins în hora războiului, prin declarațiile de război ale Germaniei, Marii Britanii și Franței. Cursul istoriei euroatlantice și naționale era deturnat. În aceste împrejurări, România avea de luat o decizie. Și nu era una ușoară. Credincios alianței cu Puterile Centrale, dar și adept al unei înțelegeri, Carol I a depus eforturi pentru a evita războiul Austro-Ungariei cu Serbia<sup>3</sup>. Regele avea să primească înscrisurile lui Franz Joseph și Wilhelm al II-lea, în care era înștiințat despre război<sup>4</sup> și i se cerea neapărat împlinirea datoriilor de aliat<sup>5</sup>.

Un punct de referință al mentalului colectiv este reflectat în luarea de poziție a liderilor politici la Consiliul de Coroană. Regele Carol I, credincios alianței cu Puterile Centrale, a convocat, la 21 iulie/3 august 1914, la Sinaia, Consiliul de Coroană. Organism politic prevăzut în Constituția din 1866, acesta se înscria în cutuma diplomatico-politică românească a convocării, de către domnitor, la ceasuri de restriște, a Sfatului Țării. Frunțașii politici ai vremii (membrii guvernului Ion I.C. Brătianu, președinții celor două Camere ale Parlamentului: Adunarea Deputaților și Senatul, foști prim-miniștri, liderii partidelor de opoziție) au participat, în sala de muzică a Castelului Peleş, la această reuniune istorică<sup>6</sup>.

Însoțit de Ferdinand, regele a intrat în sala de muzică a Castelului Peleş, arătând un „misterios document”. Era vorba de tratatul defensiv dintre România și Austro-Ungaria, semnat la Viena - de miniștrii de externe - la 18/30 octombrie 1883. Tratatul secret cu Puterile Centrale a permis ieșirea țării din izolarea internațională a anilor 1878-1880, a evitat o înțelegere pe seama României între imperiile vecine (habsburgic și rus), a constituit o pavază în relațiile diplomatice cu lumea europeană, a consolidat, prin vizitele princiaro-monarhice, poziția dinastiei de Hohenzollern.

Deși i-a rămas credincios până la moarte împăratului Germaniei, Wilhelm al II-lea, convins că germanii nu pot fi învinși<sup>12</sup>, Carol a acționat cu un pronunțat simț al respectului față de țara de adopție, față de Constituție, dar și față de decizia guvernului Brătianu. Ultimul act politic major semnat de „bătrânul muribund politic” a fost Convenția secretă cu Rusia la 18 septembrie/1 octombrie 1914. Documentul angaja România într-o neutralitate binevoitoare față de Imperiul rus. Era prologul tratatului de alianță semnat în 1916<sup>13</sup>. Era o recunoaștere și

<sup>8</sup> A.N.I.C., 1914, fond *Casa Regală*, dosar 41, f. 1.

<sup>9</sup> I. Mamina, 2000, p. 370.

<sup>10</sup> S.

În aceste momente, de tensiune sufletească, Suveranul care condusese opera de renaștere a țării a găsit soluția împăcării: „A găsit-o nu retrăgându-se de pe tron, ci retrăgându-se de pe lumea aceasta”<sup>15</sup>. Carol I avea să moară la 27 septembrie/10 octombrie 1914, la Peleş. Opinia publică și politică trăia un sentiment de ușurare. Dispăruse un ultim obstacol în calea alianței cu Antanta. „Sbuciumul ultimelor zile n-a fost nici nesocotirea intereselor României, nici lipsa de pricepere a secularelor ei năzuinți.

Eroul se putea retrage, căci o efigie regală se va păstra mai bine „în aur și argint decât în iubirea oamenilor”<sup>19</sup>.

Ferdinand a devenit rege al Regatului României la 28 septembrie/11 octombrie 1914, în urma morții unchiului său, regele Carol I. Prin depunerea jurământului în fața Parlamentului, Ferdinand dădea asigurări că va fi un bun român<sup>20</sup>, respectând doleanțele națiunii. Prin moartea regelui Carol I se deblocase de la sine o stare politică tensionată.

După tratative îndelungi și anevoioase, la începutul lunii august 1916, România a semnat alături de puterile Antantei, două documente secrete de o deosebită importanță: Tratatul de alianță și Convenția militară. Tratatul de alianță și Convenția militară au fost semnate între România și cele patru puteri, într-o discreție desăvârșită, la moșia familiei Brătianu de la Florica, în dimineața zilei de 4/17 august 1916.

La Consiliul de Coroană de la Palatul Cotroceni, duminică 14 august, ora 10 dimineața, la Palatul Cotroceni, Ferdinand declara: *„Am convocat aici pe mai marii țării nu ca să le cer un sfat, ci ca să le cer sprijinul. Văd situația în așa fel, încât nu mai putem rămâne în neutralitate.

În ciuda acestor măsuri militare, în plan politic, oamenii politici din zona de ocupație, stimulați de opțiunea Vienei și a Berlinului, urmăreau detronarea și sacrificarea regelui<sup>27</sup>.

Evenimentul major care a schimbat radical datele problemei pe frontul de Est a fost lovitura de stat bolșevică, din 25 octombrie/7 noiembrie 1917. În noua conjunctură, România a fost supusă unei presiuni constante de Puterile Centrale. Nu a reușit decât negocierea păcii pe baza recunoașterii lui Ferdinand ca rege al României. Regele era convins că era preferabil *„să suferi o rană”*<sup>28</sup>, decât să primejduiești existența statului român.

Germanofil, dar rămas devotat regelui său, Marghiloman și-a asumat un risc enorm. Acela al politicianului care va fi ulterior calomniat, ofensat, acuzat și batjocorit. Prima, însă, salvarea Moldovei și a lui Ferdinand, primau, însă „*marile servicii pe care le-a adus Coroanei și țării*”<sup>29</sup>. Semnarea Păcii de la București, la 24 aprilie/7 mai 1918, a însemnat înlocuirea stării de război cu starea de ocupație. După discuții, tratatul a fost ratificat de Parlament, la 15 iunie 1918, aducându-se ca argumente justificative: salvarea țării de la distrugerea totală, menținerea monarhiei și unirea Basarabiei cu România, eveniment petrecut la 27 martie/9 aprilie 1918.

Suveranul a evitat, la început, și, apoi, a refuzat să semneze și deci, să ratifice legea adoptată de Parlament. Acestea erau problemele esențiale ale națiunii române. Erau probleme de viață și de moarte. Erau problemele războiului și ale păcii.

*inspirată de voința populară, dar care avea să-l coste cel mai scump, Regele Ferdinand a reușit să încline balanța cerească în favoarea poporului român*<sup>35</sup>.

Ferdinand I – „*Regele tuturor românilor*” – intra în Bucureștiul ce redevenea Capitala țării, în ziua în care avea loc Marea Adunare Națională de la Alba Iulia: 18 noiembrie/ 1 decembrie 1918. Fără a-și exterioriza trăirile, părând mai degrabă trist<sup>36</sup>, Ferdinand n-a dorit sau n-a fost interesat să apară „*el și numai el în prim plan*”<sup>37</sup>, preferând „*să trăiască pentru dansul prin colțuri retrase*”<sup>38</sup>. În București trenul a sosit în gara Mogoșoia, astăzi Băneasa.

A.N.I.C.1919 – A.N.I.C., fond *Casa Regală. Regele Ferdinand. Arhiva personală*, 1919.

A.N.I.C.1919 – A.N.I.C., fond *Regina Maria, Jurnal*, 1919, III/116, caiet XV.

Dezbaterile Adunării Deputaților (D.A.D.) 1916 – D.A.D., ședințele din 1916.

„Monitorul Oficial” 1916 – „Monitorul Oficial” nr.183 din 24 octombrie/6 noiembrie 1918.

<sup>74</sup> C.I. Stan, 2003, p. 210.

<sup>75</sup> E.M. Cristea, 1999, p. 96.

<sup>76</sup> M. Sollon, 1997, p. 96.

<sup>77</sup> Kurenberg, 1953, p. 88-89; P. Quinlan, 2001, p. 125; A.L. Moots, 1955, p. 72.

<sup>78</sup> N. Cristea, 2013, p. 126.

<sup>79</sup> I. Lupaș, 1929, p. 19.

<sup>80</sup> *Ibidem*, p.5.

<sup>81</sup> G. M. Cotlaru, 1929, *passim*.

- Acte și corespondență relative la renunțarea la tron ale fostului principe moștenitor*, București, 1925.
- Cuvântări de Ferdinand I, regele României. 1889-1922*, București, 1922.
- Cuvântări de Ferdinand I, Regele României. 1882-1922*, București, 1923.
- „Magazin istoric” 1983 - *Consiliile de Coroană de la Sinaia și Cotroceni în versiuni inedite*, în „Magazin istoric”, nr.12/1983.
- „Steagul” 1918 – „Steagul” din 30 octombrie/12 noiembrie 1918; „Steagul” din 20 octombrie/2 decembrie 1918.
- C. Argetoianu 1991 – C. Argetoianu, *Pentru cei de mâine. Amintiri din vremea celor de ieri*, vol. II, București, 1991.
- V. Atanasiu și colab. 1979 – V. Atanasiu, A. Iordache, M. Iosa, I.M. Oprea, P. Oprescu, *România în primul război mondial*, București, 1979.